a. C'est exactement le mécanisme de la circulation du sang dans le cœur, tel que Descartes l'avait expliqué: *Discours de la Méthode*, t. VI, p. 49-50, et presque dans les mêmes termes.

IV.

Admirandus igitur ille cordis arteriarumque motus à quatuor perficitur causis : primo, à sanguinis cor ingredientis ad dilatationem aptitudine; secundo, à cordis calore; tertio, à parte sanguinis quæ, post singulos pulsus ardens, aut tanquam fermentum, in corde remanet; quarto, à cordis vasorumque ipsius conformatione : non autem à peculiari facultate pulificâ cordi insitâ & arteriarum tunicis ab ipso communicatâ. Ad hanc sententiam accedit ARISTOTELES *lib. de Respir. Cap. 20* his verbis : *Pulsatio cordis ebullitioni similis est; ebullitio enim fit cum humor inflatur à calido, propterea quod amplior tunc ejus fiat moles. In corde autem, humoris perpetuò ab alimentis accedentis & extimam cordis tunicam attollentis per calorem dilatatio facit pulsus; & hoc fit semper & continue: affluit enim semper humor, ex quo fit sanguinis natura. Resilitio igitur sive subsidencia est repulsio à condensatione vi frigoris factâ. Pulsatio autem est humidi calefacti inflatio^a.*

V.

Utrique cordis sanguificationi comes est *pulsus*, ministra verò sanguinis circulatio. Pulsus est motus, quo cor & arteriæ ab ebulliente & protruso per vices sanguine, alternatim dilatantur & contrahuntur. Ejus partes duæ sunt : *Diastole* & *Systole*. Diastole est pars pulsus, quâ cor à sanguine ex venâ cavâ in dextrum ventriculum & ex arteriâ venosâ in sinistrum incidente, ibidemque rarefcente & ebulliente; arteriæ verò à rarefacto in corde sanguine atque in illas erumpente, reliquumque arteriarum sanguinem propellente, & illum actunicas earum concutiente, eodem momento dilatantur. Systole est pars pulsus, quâ cor, propter expulsam ebullientis sanguinis partem, detumescit; & simul arteriæ, ob refrigerationem sanguinis impulsæ, subsidunt. Itaque sanguinis è corde in arterias protrusio fit in utrorumque Diastole, quæ eodem tempore in utrisque contingit, non in cordis Systole : quod evidentissimè probatur vulneribus quæ cordi & arteriis infliguntur, in quibus,

a. Ce texte d'Aristote avait été rappelé par Plempius dès la fin de 1637 (t. I; p. 497, l. 5-15), et Descartes s'en souviendra plus tard, dans sa *Description du corps humain*, en 1648 (t. XI, p. 245, l. 1-6).

in utrorumque Diastole, ad oculum videre est, simul cor & arterias intumescere, vulnera & ventriculos dilatari, sanguinemque subfultim effluere.

VI.

Sanguinis circulatio est motus quo sanguis è corde per arterias perpetuò expellitur in venas, quæ arteriis sunt continuæ, & è venis porro repellitur in ipsum cor. Cùm enim cor ab unâ parte habeat arteriam magnam, ab alterâ venam cavam, quarum rami in capillaria vasa attenuati sine ullâ interruptione inter se continuantur : sanguinis itaque aliquantâ parte vi fervoris è cordis thalamis in arterias propulsâ, necessariò tantundem in venas & consequenter rursus ad cordis ventriculos propellitur. Nullâ itaque opus est cordi facultate attractrice : præsertim cùm nulla attractio in rerum naturâ detur, nisi cùm attrahens rei attrahendæ est affixum.

VII.

Hæc ita dicta est, quod tota sanguinis moles hoc itu & reditu circum quendam spatium viginti quatuor horarum compluries faciat, qui sanguificationi quammaximè est necessarius. Sanguis enim non uno per cor transitu, sed quamplurimis coquitur reciprocationibus, in quibus modo hæ, modo illæ sanguinis particulæ corpori alendo evadunt aptæ. Et nisi sanguis circum illum percurreret, quoniam identidem major sanguinis quantitas in cor infunditur, quàm ab alimentis suppeditatur, copiosiorque sanguis in venam arteriosam & arteriam magnam è corde expellitur, quàm ad partes alendas est necessarius, aut in alituram, ob plerarumque sanguinis arteriosi partium crassitiem, abire possit : hinc omnibus venis exhaustis, arteriisque à nimia sanguinis copiâ vel disruptis vel adeo repletis, ut venienti sanguini locus dari nequiret, necessariò cordis sanguificatio sisteretur, homoque mox interiret.

Hanc sanguinis circulationem quoque confirmat ocularis sanguinis in manu vel brachio &c. ascendens inspectio.

Atque etiam quotidiana Chirurgorum experientia, qui vinculo in partem aliquam injecto, eoque moderatè astricto, animadvertunt, non citra, sed ultra vinculum, venas intumescere ; atque, illis ibidem incis, sanguinem maximo cum impetu effluere ^a.

a. Voir t. VI, p. 51, l. 1-21.

Idem probant Anatomici, qui ligatâ arteriâ magnâ prope cor, eâque intra ligamentum & cordis parenchyma amputatâ, totum ferè animalis sanguinem per cor brevissimo temporis spatio exhauriunt ^a.

Eadem est manifesta ex modo quo cor extremos corporis artus calore suo perfundit, qui frigore necessariò enecarentur, etiamsi cor instar ferri candentis effet ignitum, nisi circulatione hac incallescerebent ^b.

Uti etiam ex valvulis, quæ in venis inveniuntur : hæ enim impediunt, quo minus sanguis in pedes descendere vel in caput ascendere queat ^c.

Hanc verissimam Viri Nobilissimi & Incomparabilis D. RENATI DES CARTES sententiam nuper litteris familiaribus labefactare conatus est PLEMPIUS in *Lovaniensi Academiâ Medicinæ Professor*. Quamvis autem solidissimè ad argumenta, quæ proposuit, ipsi sit responsum, & plus quàm satisfactum : placuit tamen ipsi rem privatim actam, incio RENATO, publicam facere Doctorumque circulo arbitrandam subjicere. Ut itaque Disputationis hujus Moderator etiam suum hîc interponat arbitrium, videtur non tantùm per compendium (uti ipse ait), sed cum veritatis dispendio, nec satis bonâ fide, res ab ipso, in libro quem *Medicinæ Fundamenta* appellat, fuisse enarrata : Responiones enim ad objectiones & instantias, partim mutilavit & pervertit, partim artificio quodam præterit; quod jam diu iis constat, in quorum manibus litteræ istæ, biennio ante editum PLEMPII librum à compluribus descriptæ, versantur, & porrò cuivis (ut equidem existimo) fiet manifestum, ubi in publico hoc examine argumenta ejus ventilabuntur ^d.